



## 2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年1月30日

上場会社名 サンワテクノ株式会社  
コード番号 8137 URL <https://www.sunwa.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松尾 晶広  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部長 (氏名) 的場 孝成  
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 03-5202-4011

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	128,131	2.3	4,714	13.0	4,924	9.9	3,911	1.5
2023年3月期第3四半期	131,130	20.1	5,421	63.9	5,468	56.0	3,854	54.0

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 5,115百万円 (3.5%) 2023年3月期第3四半期 5,300百万円 (58.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	257.30	
2023年3月期第3四半期	249.16	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	102,537	47,011	45.8
2023年3月期	106,581	44,484	41.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 47,011百万円 2023年3月期 44,484百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		20.00		70.00	90.00
2024年3月期(予想)		45.00		50.00	95.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	165,000	8.8	5,700	25.3	6,000	21.8	4,800	12.6	315.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	16,044,000 株	2023年3月期	16,044,000 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	932,459 株	2023年3月期	562,331 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	15,201,322 株	2023年3月期3Q	15,469,013 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法)

決算発表補足資料はTDnetで同日開示するとともに、当社ウェブサイトに掲載いたします。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(会計方針の変更) .....	7
(セグメント情報等) .....	8
3. 補足情報 .....	9
仕入、受注及び販売の状況 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国の経済は、長期的な円安傾向や資源・エネルギー価格の高騰による物価上昇などの影響を受け、一部に足踏みもみられるものの、コロナ禍からの経済活動の正常化が進む中、個人消費の増加やインバウンド需要に支えられ、緩やかに回復しました。世界経済については、インフレの抑制に向けた各国の金融引き締め政策の継続やウクライナ侵攻の長期化、緊迫する中東情勢等の地政学的リスクの高まりにより不安定な状態が継続しました。アメリカでは良好な雇用情勢と賃金の上昇による個人消費の回復に支えられ、景気は堅調に推移しました。一方で、中国では不動産市場の不振による関連投資の低迷や国内外の需要低下により、景気は減速しました。

当社グループの関連しております産業用エレクトロニクス・メカトロニクス業界におきましては、EV化が進む車載関連、人件費高騰や人手不足の影響から生産の自動化を目的とした設備投資が堅調な一方、需給ひっ迫による先行手配の反動から在庫調整が行われ、製造業全体においての需要は低調に推移しました。

このような環境の中で当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高1,281億31百万円（前年同期比2.3%減）、営業利益47億14百万円（前年同期比13.0%減）、経常利益49億24百万円（前年同期比9.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益39億11百万円（前年同期比1.5%増）となりました。

部門別の業績は次のとおりであります。

#### [電機部門]

電機部門では、太陽光関連業界向けの電機品の販売が増加いたしました。半導体製造装置業界向け及びFA業界向けの電機品の販売が減少いたしました。この結果、当部門の売上高は275億17百万円（前年同期比6.2%増）となりました。

#### [電子部門]

電子部門では、FA業界向け、生活家電関連業界向け及びアミューズメント業界向けの電子部品、半導体製造装置業界向け及びFA業界向けのコネクタ及び電子機器の販売が減少いたしました。この結果、当部門の売上高は899億74百万円（前年同期比7.8%減）となりました。

#### [機械部門]

機械部門では、自動車関連業界向けの設備機器、半導体製造装置業界向けの計測機器の販売が増加いたしました。この結果、当部門の売上高は106億38百万円（前年同期比39.5%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。なお、売上高については、セグメント間の内部売上高又は振替高を含めた売上高で表示しております。

#### ① 日本

国内では、自動車関連業界向けの設備機器、半導体製造装置業界向けの計測機器の販売が増加いたしました。半導体製造装置業界向けの電機品、電子機器及びコネクタ、FA業界向けの電機品、電子部品、コネクタ及び電子機器の販売が減少いたしました。この結果、売上高873億50百万円（前年同期比10.8%減）、営業利益28億66百万円（前年同期比21.8%減）となりました。

#### ② アジア

アジア地域では、太陽光関連業界向けの電機品、FA業界向けの電子部品、事務用機器業界向けのコネクタの販売が増加いたしました。生活家電関連業界向けの電子部品、半導体製造装置業界向けの電子機器の販売が減少いたしました。この結果、売上高487億88百万円（前年同期比3.7%増）、営業利益18億56百万円（前年同期比4.4%減）となりました。

#### ③ 欧米

欧米では、FA業界向けの電子部品、自動車関連業界向けの設備機器の販売が増加いたしました。アミューズメント業界向けの電子部品の販売が減少いたしました。この結果、売上高51億56百万円（前年同期比0.5%減）、営業利益1億48百万円（前年同期は営業損失53百万円）となりました。

#### ④ その他

その他の売上高は4億22百万円（前年同期比17.6%減）、営業損失32百万円（前年同期は営業損失24百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、1,025億37百万円となり前連結会計年度末に比べ40億44百万円減少しました。受取手形、売掛金及び契約資産の減少が主な要因であります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、555億25百万円となり前連結会計年度末に比べ65億71百万円減少しました。支払手形及び買掛金、電子記録債務の減少が主な要因であります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、470億11百万円となり前連結会計年度末に比べ25億26百万円増加しました。利益剰余金の増加が主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向などを踏まえ、2023年10月30日に公表いたしました連結業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日(2024年1月30日)公表いたしました「通期業績予想の修正及び期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	14,145	14,917
受取手形、売掛金及び契約資産	48,455	42,031
電子記録債権	10,467	10,262
商品	17,488	20,493
仕掛品	3	5
その他	3,871	3,381
貸倒引当金	△167	△154
流動資産合計	94,263	90,936
固定資産		
有形固定資産	2,272	2,150
無形固定資産	221	188
投資その他の資産	9,824	9,261
固定資産合計	12,318	11,600
資産合計	106,581	102,537
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	25,988	21,131
電子記録債務	19,347	16,632
短期借入金	9,557	9,123
未払法人税等	1,378	617
引当金	—	46
その他	3,598	2,905
流動負債合計	59,870	50,456
固定負債		
長期借入金	—	3,000
長期未払金	52	51
役員退職慰労引当金	124	134
退職給付に係る負債	775	796
その他	1,274	1,086
固定負債合計	2,227	5,069
負債合計	62,097	55,525
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,727	3,727
資本剰余金	3,544	3,587
利益剰余金	31,742	33,890
自己株式	△812	△1,680
株主資本合計	38,202	39,524
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,319	4,060
為替換算調整勘定	1,962	3,425
その他の包括利益累計額合計	6,282	7,486
純資産合計	44,484	47,011
負債純資産合計	106,581	102,537

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	131,130	128,131
売上原価	114,370	111,759
売上総利益	16,759	16,371
販売費及び一般管理費	11,338	11,657
営業利益	5,421	4,714
営業外収益		
受取利息	17	9
受取配当金	141	148
仕入割引	30	28
受取家賃	104	110
その他	119	130
営業外収益合計	413	427
営業外費用		
支払利息	94	143
売上債権売却損	33	22
為替差損	220	33
その他	17	17
営業外費用合計	366	216
経常利益	5,468	4,924
特別利益		
固定資産売却益	—	8
投資有価証券売却益	12	701
関係会社株式売却益	21	—
特別利益合計	34	710
税金等調整前四半期純利益	5,502	5,634
法人税等	1,647	1,723
四半期純利益	3,854	3,911
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,854	3,911

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	3,854	3,911
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△426	△259
為替換算調整勘定	1,872	1,463
その他の包括利益合計	1,445	1,204
四半期包括利益	5,300	5,115
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,300	5,115
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

また、見積実効税率を使用できない場合は、税引前四半期純利益に一時差異に該当しない重要な差異を加減した上で、法定実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	日本	アジア	欧米	計				
売上高								
外部顧客への売上高	84,180	42,328	4,121	130,629	500	131,130	—	131,130
セグメント間の内部 売上高又は振替高	13,704	4,708	1,058	19,471	12	19,484	△19,484	—
計	97,884	47,036	5,179	150,101	512	150,614	△19,484	131,130
セグメント利益又は損 失(△)	3,665	1,942	△53	5,555	△24	5,530	△109	5,421

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国内子会社の事業活動を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△109百万円には、セグメント間取引消去9百万円及び棚卸資産の調整額△118百万円が含まれております。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	日本	アジア	欧米	計				
売上高								
外部顧客への売上高	78,178	45,042	4,504	127,725	405	128,131	—	128,131
セグメント間の内部 売上高又は振替高	9,171	3,746	652	13,569	16	13,586	△13,586	—
計	87,350	48,788	5,156	141,294	422	141,717	△13,586	128,131
セグメント利益又は損 失(△)	2,866	1,856	148	4,872	△32	4,839	△125	4,714

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国内子会社の事業活動を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△125百万円には、セグメント間取引消去10百万円及び棚卸資産の調整額△135百万円が含まれております。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

## 3. 補足情報

仕入、受注及び販売の状況

## ①商品仕入実績

当第3四半期連結累計期間の商品仕入実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	前年同期比 (%)
日本 (百万円)	73,648	86.5
アジア (百万円)	38,049	113.8
欧米 (百万円)	2,789	83.7
報告セグメント計 (百万円)	114,487	93.9
その他 (百万円)	279	73.6
合計 (百万円)	114,766	93.8

## ②受注状況

当第3四半期連結累計期間の受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (百万円)	前年同期比 (%)	受注残高 (百万円)	前年同期比 (%)
日本	62,399	63.2	41,552	64.1
アジア	38,844	83.5	16,171	64.0
欧米	4,865	106.5	2,163	106.9
報告セグメント計	106,108	70.8	59,886	65.0
その他	683	106.3	382	126.4
合計	106,792	71.0	60,269	65.2

## ③販売実績

当第3四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	前年同期比 (%)
日本 (百万円)	78,178	92.9
アジア (百万円)	45,042	106.4
欧米 (百万円)	4,504	109.3
報告セグメント計 (百万円)	127,725	97.8
その他 (百万円)	405	81.2
合計 (百万円)	128,131	97.7

(注) セグメント間の取引については相殺消去しております。